
11
VOZ DOVALE

atos oficiais

 
 
 
 
 
 
PORTARIA  Nº 2064, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
35.238/2017; 
R E S O L V E: 
I – Instaurar Processo Administrativo de Sindicância Especial para apuração de possíveis 
irregularidades e eventuais responsabilidades funcionais além de indicar os responsáveis pela ordem 
administrativa e a materialidade do fato, também indique e comprove eventual prejuízo ao erário, se 
houver, com dados necessários para instruir futura ação de ressarcimento pelo Município; 
II – Designar a seguinte Comissão Especial para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato: 
Presidente: 
Marcos Antônio Nascimento e Silva  
Membros: 
Elaine Pereira da Silva  
Simone Aparecida de Lima Mendes 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº. 2069, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
66.644/2018, 
R E S O L V E: 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em que figure como indiciada a servidora LERRINE 
MARIE TABATA SCHILDBERG PEIXOTO – matrícula 35901, titular do cargo de Professor III, 
lotado na Secretaria de Educação, face á fortes indícios de infração ao disposto nos incisos I, II, III e IX 
do Artigo 255; XV do Artigo 256; c/c os Artigos 270 – incisos IV, V, X e XIII, todos da Lei 
Complementar no. 001/90; incisos I e III do Artigo 1º, alíneas “c” e “f” do Artigo 2, alínea “o” do 
Artigo 3, todos do Anexo do Decreto nº 13.350 de 05/06/14 – Código de Ética Profissional do Servidor 
Público do Município de Taubaté, assim descritos: 
“.................... 
Art. 255. São deveres do servidor: 
I – Exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 
II - ser leal às instituições a que servir; 
III – observar as normas legais e regulamentares; 
... 
IX - manter conduta compatível com a moralidade administrativa; 
... 
Art. 256. Ao servidor é proibido: 
... 
XV – proceder de forma desidiosa; 
... 
Art. 270. A demissão será aplicada nos seguintes casos: 
... 
IV - improbidade administrativa; 
V - incontinência pública e conduta escandalosa; 
... 
X - lesão aos cofres públicos e dilapidação do patrimônio municipal; 
... 
XIII – transgressão do artigo 256, incisos X a XVII; e 
... 
“Código de ética Profissional do Servidor Público do Município de Taubaté (Decreto nº 13.350, de 05 
de junho de 2014) 
Anexo 
Art. 1º. São princípios e valores fundamentais a serem observados pelos servidores do Município de 
Taubaté no exercício do seu cargo ou função: 
I – o interesse público, a preservação e a defesa do patrimônio público; 
... 
III – a honestidade, a dignidade, o respeito e o decoro: 
... 
Art. 2. São deveres fundamentais do servidor público: 
... 
c) ser probo, reto, leal e justo, demonstrando toda a integridade do seu caráter, escolhendo sempre, 
quando estiver diante de duas opções, a melhor e a mais vantajosa para o bem comum; 
... 
f) ter consciência de que seu trabalho é regido por princípios éticos que se materializam na adequada 
prestação dos serviços públicos; 
... 
Art. 3. É vedado ao servidor público: 
... 
o) omitir ou falsear a verdade, ainda que contrária aos interesses da própria pessoa interessada ou da 
Administração Pública; 
... 
II - Designar a 2ª Comissão Permanente de Processos Disciplinares para diligenciar no sentido de 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº. 2070, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
66.800/2018, 
R E S O L V E: 

I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em que 
figure como indiciado o servidor MAURO PIRES DE SOUZA – matrícula 24882, titular do cargo de 
Braçal, lotado na Secretaria de Obras, por haver fortes indícios de infração ao disposto nos incisos I, 
III, IX e X – 1ª parte do Artigo 255; XV do Artigo 256; c/c os Artigos 270 – incisos II, III e XIII, 275 e 
276, todos da Lei Complementar no. 001/90 e alínea “k” do Artigo 2º do Anexo do Decreto nº 
13.350/2014, assim descritos: 
“.................... 
Art. 255. São deveres do servidor: 
I – Exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 
... 
III – observar as normas legais e regulamentares; 
... 
IX – manter conduta compatível com a moralidade administrativa; 
X – ser assíduo e pontual ao serviço; 
... 
Art. 256. Ao servidor é proibido: 
... 
XV – proceder de forma desidiosa; 
... 
Art. 270. A demissão será aplicada nos seguintes casos: 
... 
II – abandono do emprego; 
III – inassiduidade habitual; 
... 
XIII – transgressão do artigo 256, incisos X a XVII; e 
... 
Art. 275 – Configura abandono de cargo a ausência intencional do servidor ao serviço por mais de 30 
(trinta) dias consecutivos. 
Art. 276. Entende-se por inassiduidade habitual a falta ao serviço, sem causa justificada por 15 (quinze) 
dias, interpoladamente, durante o período de 12 (doze) meses. 
....................” 
“Código de ética Profissional do Servidor Público do Município de Taubaté (Decreto nº 13.350, de 05 
de junho de 2014) 
Anexo 
... 
Art. 2º. São deveres fundamentais do servidor público: 
... 
k) ser assíduo, pontual e frequente ao serviço, na certeza de que sua ausência provoca danos ao trabalho 
ordenado, refletindo negativamente em todo o sistema; 
....................” 
II - Designar a 3ª Comissão Permanente de Processos Disciplinares para diligenciar no sentido de 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 2071, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 
nº27.121/2018, 
 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora  Rosilda Lopes Rosa Santos, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na 
Secretaria de Educação.                        
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Alexandre 
Mansur Abud, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de novembro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  2072, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
24.280/2017, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Ordalva Coelho Meira da Silva, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de 
Educação.                  
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. Alexandre 
Mansur Abud, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 27 de novembro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 2083, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Novembro  de  2018



0212
VOZ DOVALE

I -  Designar o Senhor Daniel de Abreu Matias Bueno, Diretor de Departamento 
de Administração e em sua ausência o servidor Alisson Augusto Ribeiro, matrícula nº 43503, para 
exercer a função de GESTOR dos contratos constantes nos seguintes processos: 

Processo nº  Assunto Fornecedor 

23664/2015 Sistema Secretaria de Saúde Prescon 

61567/2017 Envio de mensagens curtas – SMS  MAXX  Projetos 

II – Ao Departamento de Compras para as devidas alterações contratuais. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de novembro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 2084, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 44.645/2018,  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 03/12/2018, nos termos do artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a servidora SANDRA APARECIDA MOREIRA 
PONCE, portadora do RG nº 16.252.804-8, titular do cargo de Diretor de Escola, Padrão “3” - Grau 
“A”, lotado na Secretaria de Educação, com 55 anos de idade e mais de 30 (trinta) anos de 
contribuição, fazendo jus aos proventos integrais do Padrão “3” -  Grau “A”, acrescidos dos adicionais 
de nível universitário e sexta parte, conforme certidão expedida pela Divisão de Aposentadoria e 
Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de novembro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEMA Nº 05, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 
PAULO FORTES NETO, SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
R E S O L V E: 

Autorizar os Servidores da Secretaria de Meio Ambiente a dirigirem veículo 
oficial municipal desta Unidade, conforme segue: 

 
Nome 

 

 
Matrícula 

 
CNH 

 
Veículo 

BRUNA GOULART DUARTE 45942 04733639225 Automóvel leve 

DJANE SANTOS RICO 29254 03544958500 Automóvel leve 
GABRIEL DE MIRANDA ALCANTARA 45941 04699084300 Automóvel leve 

LETICIA ARAUJO HERZER 45889 05743048020 Automóvel leve 

LUIZA FERNANDA DOS SANTOS PEREIRA 35260 03557711915 Moto/Automóvel 
leve 

MAYARA PANUNTO PEREIRA 34832 05184312135 Moto/Automóvel 
leve 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de Novembro de 2018, 379 da Fundação do Povoado e 373 da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

Engº. Agrº Paulo Fortes Neto 
Secretario de Meio Ambiente
 
PORTARIA SESPM Nº133, DE 27DE NOVEMBRO DE 2018 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS, COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso 
de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 48.682/2018,  
R E S O L V E: 
Aplicar a servidoraMARIA DAS GRAÇAS CAETANO, matrícula29.885,titular do cargo de Guarda 
Municipal, lotada na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de ADVERTÊNCIAcom 
base no Art. 44, inciso V, alínea a, da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 2016, assim 
descrito: 
“Art. 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 
...
V – apresentar-se nas formaturas diárias ou em público quando de serviço com: 
uniforme em desalinho ou desasseado ou portando nos bolsos ou cinto, volumes ou chaveiros que 
prejudiquem a estética;” 
Guarda Civil Municipal, 27 de novembro de 2018. 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS 
COMANDANTE  
 
PORTARIA SESPM Nº134, DE 27DE NOVEMBRO DE 2018 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS, COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso 
de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 52.258/2018,  
R E S O L V E: 
Aplicar a servidora GCMDULCINÉIA GONÇALVES PORTUGAL, matrícula 27.715,titular do cargo 
de Guarda Municipal, lotada na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de 
ADVERTÊNCIAcom base no Art. 44, inciso XLIV da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 
2016, assim descrito: 
“Art. 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 
...
XLIV – deixar, como Guarda, de prestar informações que lhe competirem;” 
Guarda Civil Municipal, 27 de novembro de 2018. 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS 
COMANDANTE  

PORTARIA SESPM Nº135, DE 27DE NOVEMBRO DE 2018 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS, COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso 
de suas atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 52.258/2018,  
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor GCMOTÁVIO WILLIAN DE JESUS - matrícula 29.876,titular do cargo de 
Guarda Municipal, lotado na Secretaria de Segurança Pública Municipal, a penalidade de 
ADVERTÊNCIAcom base no Art. 44, inciso XLIV da Lei Complementar nº 391, de 27 de junho de 
2016, assim descrito: 
“Art. 44. Aplica-se a pena de advertência às seguintes transgressões: 
...
XLIV – deixar, como Guarda, de prestar informações que lhe competirem;” 
Guarda Civil Municipal, 27 de novembro de 2018. 
RODNEI MONTEIRO DOS SANTOS 
COMANDANTE  
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 06/12/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

BRUNA LUCIA MARQUES 124.607.056-11 197 

THAIS CARDOSO CIPRIANO 381.797.968-17 198 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Nutricionista, para contratação em carátertemporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/12/2018 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

LIVIA DE AGUIAR MENDES 028.408.701-77 16 
 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 06/12/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

FELIPE LOPES DE CAMPOS SILVA 430.349.798-35 199 

PEDRO HENRIQUE GRITTI NEPOMUCENO CARVALHO 356.551.998-31 200 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2018, para o cargo de Médico, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 06/12/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

JOSÉ GUILHERME GUEDES LOUSADA 322.298.398-45 22 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Servente, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 06/12/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

LUCIA ELAINE DOS SANTOS SIMOES 150.215.238-05 30 
 
Fls.  01/02 
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 
e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
1)     Processo Administrativo: 34630/2018 
Assunto: Cancelamento de Débito 
Reclamante: Idamara Coelho Garcez 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
 
2)     Processo Administrativo:60633/2016 
Assunto: Cancelamento de Inscrição 
Reclamante: Carlos Gomes Vieira 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
Publique-se. 

Junta de Recursos Fiscais, aos 14 de Novembro de 2018. 
                    Decio Silva Azevedo 

Presidente  

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Novembro  de  2018



13
VOZ DOVALE

atos oficiais

PROCESSO Nº. 69.143/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 383/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ HÉLIO 
GAIA 78760968834, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 26/11/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.136/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 382/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FABRICANDO 
ARTE LTDA – ME, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 26/11/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.609/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 376/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RENATA 
CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 38651518846, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e 
dois reais e cinquenta centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 26/11/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.614/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 377/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOÃO DE 
OLIVEIRA 93391099887, no valor total de R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 26/11/18 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.125/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 379/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma INSTITUTO 
BRASILEIRO DE APOIO A PESQUISA E ESTUDO DA MÚSICA, no valor total de R$ 1.428,00 
(Um mil, quatrocentos e vinte e oito reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 26/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.131/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 380/18 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para acompanhamento. 

G.P., aos 26/11/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.133/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 381/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma DELÍCIAS DA 
ROÇA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze 
reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 26/11/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 67.598/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/00287/17/05 - FDE 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de kit escolar para as Escolas da Rede Pública de Ensino, 
constante do presente processo, a favor das firmas BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS 
EDUCACIONAIS LTDA., no valor total de R$ 300.593,60 (Trezentos mil, quinhentos e noventa e 
três reais e sessenta centavos), ATAKA BRASIL COMÉRCIO    E   SERVIÇOS   LTDA.,  no    
valor    total    de R$ 225.383,45 (Duzentos e vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e 
quarenta e cinco centavos), INDÚSTRIA GRÁFICA FORONI LTDA., no valor total de R$ 
290.011,70 (Duzentos e noventa mil, onze reais e setenta centavos), BIGNARDI INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PAPÉIS E ARTEFATOS LTDA., no valor total de R$ 278.655,96 (Duzentos e 
setenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e seis centavos) e CONESUL 
COMERCIAL E TECNOLOGIA EDUCACIONAL, no valor total de R$ 225.383,45 (Duzentos e 
vinte e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos); 

G.P., aos 23/11/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº: 69.880/18 
PREGÃO Nº: 46/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de coffee 
break, à firma: S&S CATERING E FOOD SERVICE LTDA ME, no valor de R$ 12.000,00 (Doze 
mil reais); 
G.P., aos 28/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.480/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de fitas de aço, constante do presente processo, a favor da 
firma: THIPLAN COMERCIAL LTDA EPP, no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais). 
  G.P., aos 27/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 69.528/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços em 
câmbios automotivos, constante do presente processo, a favor da firma: RICAR LUBE COMÉRCIO 
DE PEÇAS EIRELI - ME, no valor de R$ 7.425,00 (Sete mil quatrocentos e vinte e cinco reais); 
G.P, aos 27/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº.  68.555/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 254/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor 
da firma: ISABELLE DE CASTRO LEMOS EIRELI  EPP, no valor total de R$ 137,00 (Cento e 
trinta e sete reais);  

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Novembro  de  2018



0214
VOZ DOVALE

G.P, aos 22/11/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº.  68.807/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 254/18 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor 
da firma: ISABELLE DE CASTRO LEMOS EIRELI  EPP, no valor total de R$ 1.512,00 (Um mil 
quinhentos e doze reais);  
G.P, aos 22/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.805/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/18 
D E S P A C H O:  Autorizo aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor da firma: A. 
P. DE OLIVEIRA MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO - EPP, no valor total de R$ 803,60 (Oitocentos e 
três reais e sessenta centavos); 
  G.P, aos 22/11/18 

               JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.486/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 174/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de carnes e derivados, constante do presente 

processo, a favor das firmas: ESMERALDA & SAFIRA COMERCIAL LTDA EPP., no valor total 
de R$ 1.796,20 (Um mil setecentos e noventa e seis reais e vinte centavos); COMERCIAL TOP MIX 
LTDA EPP, no valor total de R$ 1.772,90 (Um mil setecentos e setenta e dois reais e noventa 
centavos); Totalizando R$ 3.569,10 (Três mil quinhentos e sessenta e nove reais e dez centavos); 
G.P, aos 27/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.604/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/18 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de colunas, constante do presente processo, a favor da firma: 
THIPLAN COMERCIAL LTDA. EPP, no valor total de R$ 40.350,00 (Quarenta mil trezentos e 
cinquenta reais); 
  G.P., aos 27/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.716/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 173/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de veículo de passeio 1.0, constante do presente 

processo, a favor da firma:VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA, no valor de R$ 87.600,00 (Oitenta e sete mil e seiscentos reais); 
G.P, aos 26/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.766/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 173/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de veículo de passeio 1.0, constante do presente 

processo, a favor da firma:VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA, no valor de R$ 87.600,00 (Oitenta e sete mil e seiscentos reais); 
G.P, aos 22/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.225/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente 

processo, a favor da firma: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA,no valor total de 
R$358,00 (Trezentos e cinquenta e oito reais);  
G.P, aos 26/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 69.427/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 260/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de suporte de solo para extintores, constante no 

presente processo, a favor da firma:THIPLAN COMERCIAL LTDA - EPP, no valor total de 
R$55,65(Cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos); 
G.P, aos 27/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.122/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 

favor da firma: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$ 197,80 
(Cento e noventa e sete reais e oitenta centavos);  
G.P, aos 26/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.103/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 23/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 

favor das firmas: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 105,00 
(Cento e cinco reais);UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A., no valor de R$ 
3.571,20 (Três mil quinhentos e setenta e um reais e vinte centavos); Totalizando R$ 3.676,20 (Três 
mil seiscentos e setenta e seis reais e vinte centavos); 
G.P, aos 26/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 68.803/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 299/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de pneus, constante do presente processo, a favor da 
firma:LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI EPP, no valor total de R$ 830,00 (Oitocentos e trinta 
reais); 
  G.P., aos 22/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 69.508/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
usinagem mecânica com fornecimento de mão de obra para os veículos leves do quadro da Frota 
Patrimonial da Prefeitura Municipal de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: 
MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808, no valor total de R$ 835,17 (Oitocentos 
e trinta e cinco reais e dezessete centavos);  
G.P, aos 27/11/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 61.279/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de contratação de empresa especializada em manutenção 
mecânica de caminhões de lixo, constante no presente processo, a favor da firma: BOTAN & 
SANTOS MECANICA LTDA - EPP, no valor total de R$ 2.144,00 (Dois mil cento e quarenta e 
quatro reais); 
G.P, aos 24/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Obs.: Publicar novamente por ter saído com incorreção 

 
DECRETO Nº 14.389, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Regulamenta disposições da Lei nº 4.973, de 17 de março de 2015, que autoriza o Poder Executivo a 
conceder isenção de taxa de inscrição para concursos públicos aos candidatos desempregados. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
16.748/2015, 
D E C R E T A: 
Art. 1ºOs editais de concurso público dos órgãos da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Poder Executivo Municipal, bem como do Poder Legislativo Municipal deverão 
prever a possibilidade de isenção de taxa de inscrição para o candidato que estiver desempregado, na 
seguinte conformidade: 
I – Não estiver exercendo atividade remunerada com registro em Carteira de Trabalho; 
II – Não for Servidor Público; e 
III – Não possuir qualquer registro como Autônomo. 
Art. 2ºO edital do concurso público definirá os prazos limites para a apresentação do requerimento de 
isenção, da documentação comprobatória, assim como da resposta ao candidato acerca do deferimento 
ou não do seu pedido. 
Art. 3º Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar informação falsa com o 
intuito de usufruir da isenção de que trata o art. 1º estará sujeito a: 
I – cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for constatada antes da 
homologação de seu resultado; 
II – exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a homologação do resultado e 
antes da nomeação para o cargo; 
III – declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade for constatada após a sua publicação. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO 
Diretor do Departamento de Administração 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 29 de novembro de 2018. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCONDES 
DE LIMA ENGENHARIA EIRELI EPP PROCESSO: 32.647/18 ASSINATURA: 27/11/18 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
CRECHE EMEI JOSÉ ALFREDO LOPES VIEIRA LOCALIZADA NA RUA ANTONIO DE 
PADUÁ NASCIMENTO, Nº 07, BAIRRO CECAP III, TAUBATÉ-SP VALOR: R$ 137.199,15  
VIGÊNCIA: 90 DIAS MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 04-I/18  

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Novembro  de  2018



15
VOZ DOVALE

atos oficiais

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PINDATUR 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME PROCESSO: 60.181/18 ASSINATURA: 30/10/18 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE MICRO-ÔNIBUS VALOR: R$ 18.995,34  VIGÊNCIA: OUTUBRO/2018 A 
FEVEREIRO/2019 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 293/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: Nº 54.337/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SAN MICHEL 
PALACE HOTEL PROCESSO: 54.415/18 ASSINATURA: 29/10/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM PARA ATENDER AOS FORMADORES DO PROGRAMA ELOS 
EDUCACIONAL EM PARCERIA COM A FUNDAÇÃO LEMANN VALOR: R$ 198,80  
VIGÊNCIA: 30/10/18 A 21/12/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 374/17 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: Nº 67.957/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMPEC 
GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 15.349/16 ASSINATURA: 
28/11/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 07/12/17 E ORDEM DE 
SERVIÇO DE 11/12/17   VIGÊNCIA: MAIS 02 MESES (ATÉ 11/02/19) MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 06/16  
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: KLM LTDA ME  
PROCESSO: 38.299/17 ASSINATURA: 19/10/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO 
CELEBRADO EM 20/10/17  VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES (ATÉ 19/10/19) VALOR: R$ 128.592,00 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 196/17  
 

 PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial N° 351/18 – Edital I, que cuida do registro de preços para eventual prestação de 
serviços de recuperação dos componentes danificados especificados no respectivo orçamento dos 
prédios da Secretaria de Saúde, visando sanar as deficiências das instalações físicas, por um período de 
12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 14.12.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 405/18, que cuida da aquisição de roçadeira lateral da marca Husqvarna, 
conforme decreto de padronização nº 11.932/2009 e cortador de asfalto e piso, com encerramento dia 
14.12.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 418/18, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de troca de óleo lubrificante, filtros e outros para utilização na 
Frota da PMT, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 14.12.18 às 14h30. 
 
Pregão presencial N° 411/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de pneus, câmara 
de ar, protetor de aro e bicos de pneus novos para utilização em veículos oficiais leves, pesados, 
máquinas, equipamentos e motocicletas pertencentes à frota, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 17.12.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 406/18, que cuida da aquisição de materiais para equipar cadeira de rodas (para 
prática de basquete), com encerramento dia 17.12.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 29.11.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 

1. Razão Social: New Clinica Radiológica de Imagens 3D Ltda 
CPF/CNPJ: 26396684000186 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1400 sl 08 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Radiologia odontológica 
Lavratura de Auto de Infração nº013545 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº03050–Multa– Ref. AIF nº013545 
Data: 29/10/2018 
2.R Razão Social: New Clinica Radiológica de Imagens 3D Ltda 
CPF/CNPJ: 26396684000186 
Logradouro: Av. Charles Schnneider 1400 sl 08 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Radiologia odontológica 
Lavratura de TRMnº 02081 –Liberação do Estabelecimento nº 02081
Data: 12/11/2018 
3. Razão Social: C.R.de Souza & Cia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 24.837.869/0001-53 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme, 519 – Vila São Geraldo 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade:4722-9/01- Comércio varejista de carnes - Açougue 
Lavratura de Auto de Infração nº 9483 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1136 -Inutilização produto –Ref. AIF nº9483 
Data: 08/10/2018 
4.Razão Social: Sindicato Rural de Taubaté 
CPF/CNPJ: 72298797/0001-66 
Logradouro: Av: Dr. Felix Guisard Filho, 3001 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Sindicato 
Lavratura de Auto de Infração nº 14060 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº03045 – Advertência Ref. AIF nº 14060 
Data: 25/10/2018 
5.Razão Social: F. de Assis Ribeiro - ME 
CPF/CNPJ: 68894278/0001-93 
Logradouro: Estrada do Barreiro, 5661- 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Bar 
Lavratura de Auto de Infração: 14076 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 03373 – Advertência Ref. AIF nº 14079 
Data: 02/10/2018 

6.Razão Social: Andrea Gonçalves de Camargo 
CPF/CNPJ: 26417.512/0001-41 
Logradouro: Rua Dr. Emilio Winther, 569 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Cabeleireiro 
Lavratura de Auto de Infração: 014058 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1139 – Advertência Ref. AIF nº 014058 
Data: 20/11/2018 

6.Razão Social: Celso Henrique Moreira de Paula 
CPF/CNPJ: 20625189/0001-15 
Logradouro: Av: Amador Bueno de Veiga, 433 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Serralheira 
Lavratura de Auto de Infração: 014071 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003372 – Advertência Ref. AIF nº 14071 
Data: 20/11/2018

7.Razão Social: Cristina G. Monteiro Drogaria - Me 
CPF/CNPJ: 18.240.631/0001-43 
Logradouro: Rua Elzira Tavares de Mattos, 55 - Contiental 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração: 14046 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1128 – Advertência Ref. AIF nº 14046 
Data: 27/09/2018
8.Razão Social: Comercial Zaragoza Importação e Exportação Ltda 
CPF/CNPJ: 05.868.574/0009-57 
Logradouro: Av: Charles Schnneider, 1700 – Loja 125 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de TRM nº 02118 – Interdição do produto 
Data: 28/09/2018

9.Razão Social: Comercial Zaragoza Importação e Exportação Ltda 
CPF/CNPJ: 05.868.574/0009-57 
Logradouro: Av: Charles Schnneider, 1700 – Loja 125 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Supermercado 
Lavratura de TRM nº 02843 – Liberação do produto 
Data: 22/11/2018

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento 
para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social: Renato Vieira Osório 
Nome Fantasia:Renato Vieira Osório 
CPF/CNPJ: 33119012823 
Responsável Legal:Renato Vieira Osório 
CPF:33119012823
Responsável Técnico:Renato Vieira Osório 
CPF:33119012823
Logradouro:Av: John F. Kennedy, 1157 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12030-200 
CNAE: 8650-0/02- Atividade de Profissionais da nutrição 
Nº de CEVS: 355410201-869-000014-1-4 
Nº de Processo: 43651/12- Nº do Protocolo: 2178/17 
Data: 01/11/2018 
2.Razão Social: Da Matta Ain Clinica de Vacinação LTDA 
Nome Fantasia: Da Matta Ain Clinica de Vacinação                                                                               
CPF/CNPJ: 28588946807 
Responsável Legal:Ana Carolina da Matta Ain 
CPF: 28588946807 – CRM 112507 
Responsável Técnico:Ana Carolina da Matta Ain 
CPF: 28588946807 – CRM 112507 
Logradouro: Av: Professor Moreira, 370 – sala 09 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-070 
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e Imunização Humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002590-1-2 
Nº de Processo:37366/18 - Nº do Protocolo: 3041/18 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Novembro  de  2018



0216
VOZ DOVALE

Data:29/10/2018 
3.Razão Social: Perfur do Brasil Ltda - EPP 
Nome Fantasia: Perfur 
CPF/CNPJ: 50.018.340/0001-18 
Responsável Legal: Igor Bespaloff 
CPF: 005154366824 
Responsável Técnico:Jorge Bespaloff 
CPF: 01963488890 – CRQ 04452477 
Logradouro: Av: Assis Chateaubriand, 833 
Bairro: Cidade Jardim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12091-800 
CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante – exceto 
tomografia
Nº de CEVS: 355410201-325-000018-1-3 
Nº de Processo:39605/14 - Nº do Protocolo:1180/18 
Data:06/11/2018 
4.Razão Social: Bruno Itaborahy Villela 
Nome Fantasia: Bruno Itaborahy Villela 
CPF/CNPJ: 33445259801 
Responsável Legal: Bruno Itaborahy Villela 
CPF: 91714567834- CREFITO 28274 
Logradouro: Av: John Fitzgerald Kennedy, 1157 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-200 
CNAE: 8650-0/04- Atividade de Fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000531-1-2 
Nº de Processo:45494/16 - Nº do Protocolo: 1678/18 
Data:17/10/2018 
5.Razão Social: Micro – Clin Biologia Clínica LTDA 
Nome Fantasia: Laboratório Mil - Barão 
CPF/CNPJ: 65.051.294/0001-26 
Responsável Legal: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 
Responsável Técnico: Hadia Cassia Hamzagic Tramontin 
CPF: 03171022818 – CRM 34.524 
Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra, 517 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-220 
CNAE:8640-2/02- Laboratório Clínicos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000051-1-8 
Nº de Processo:44995/13 - Nº do Protocolo: 2692/18 
Data:06/11/2018 
6. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 
Nome Fantasia: Hospital Regional do Vale do Paraíba 
CPF/CNPJ:60.975.737/0072-45
Responsável Legal: Marcio do Espirito Santo 
CPF: 26799011857 
Responsável Técnico: Graziela ChimelloTakay 
CPF: 26698122874 – CRM 90802 
Logradouro: Av: Tiradentes, 280 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8610-1/01- Hospital 
Nº de CEVS: 355410201-861-000101-1-1 
Nº de Processo:62558/18 - Nº do Protocolo: 2628/18 
Data:06/11/2018
7. Razão Social: Clinica de Oncologia Dr. Paulo Emilio Pinto 
Nome Fantasia: Hospital São Camilo - Radioterapia 
CPF/CNPJ: 45.177.078/0001-14 
Responsável Legal: Carlos Frederico Distefano Pinto 
CPF: 89724410749 
Responsável Técnico: Carlos de Oliveira Lopes 
CPF: 11810629691 – CRM 32770 
Logradouro: Av: Tiradentes, 208 – Subsolo - 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-180 
CNAE: 8640-2/11 – Serviços de Radioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000100-1-4 
Nº de Processo:29103/14 - Nº do Protocolo: 2487/18 
Data:15/10/2018 
8.Razão Social: SPX Serviço de Imagem LTDA 
Nome Fantasia: SPX – San Marino 
CPF/CNPJ: 09.158.640/0005-22 
Responsável Legal: Carmela Cristina Luchetta 
CPF: 01273669894 
Responsável Técnico: Aguinaldo Cunha Zuppani 
CPF: 00827822880 – CRM 33953 
Logradouro: Rua Cacilda Pinto da Silva, S/nº 
Bairro: Res. San Marino 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-429 
CNAE: 8640-2/05- Serviço de Diagnostico por Imagem com uso de radiação Ionizante Exceto 
Tomografia.
Nº de CEVS: 355410201-864-000167-1-3 
Nº de CEVS: 355410201-864-00198-1-0 
Nº de Processo:5630/16 - Nº do Protocolo: 2219/18 
Data:30/10/2018
9.Razão Social: Superintendência da Policia Técnico Cientifica
Nome Fantasia: Inst. Medico Legal de Taubaté - IML 

CPF/CNPJ: 23.429.162/0002-26 
Responsável Legal: Thiago Dutra Vilar 
CPF: 07573097719 – CRM 188711 
Logradouro: Rua Renato da Silva, 125 
Bairro:Jd. Eulália 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-010 
CNAE: 8630-5/02- Atividade Médica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002433-1-0 
Nº de Processo:18145/17 - Nº do Protocolo: 2740/18 
Data:29/10/2018
10. Razão Social: Superintendência da Policia Técnico Cientifica
Nome Fantasia: Inst. Medico Legal de Taubaté - IML 
CPF/CNPJ: 23.429.162/0002-26 
Responsável Legal: Thiago Dutra Vilar 
CPF: 07573097719 – CRM 188711 
Logradouro: Rua Renato da Silva, 125 
Bairro: Jd. Eulália 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-010 
CNAE: 9603-3/99- Atividade Funerárias e serviços relacionados não especificados anteriormente. 
Nº de CEVS: 355410201-960-000639-1-6 
Nº de Processo: 24884/17 - Nº do Protocolo: 2742/18 
Data: 29/10/2018 
11. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Policlínica Infantil 
CPF/CNPJ: 45176005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Alexandre Serafim 
CPF: 09442470833 – CRM 63115 
Logradouro: Rua Dr. Benedito Cursino dos Santos, 240 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-190 
CNAE: 8630-5/03 – Atividade Médica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002437-1-0 
Nº de Processo: 23018/17 - Nº do Protocolo: 2812/18 
Data: 06/11/2018 
12. Razão Social: Dineia de Padua Barbosa 
Nome Fantasia: Dineia de Padua Barbosa 
CPF/CNPJ: 394411001734 
Responsável Legal: Dineia de Padua Barbosa 
CPF: 39411001734 – CRM 31247 
Logradouro: Rua Dr. Souza Barbosa, 77 
Bairro: Centro  
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030 
CNAE: 8630-5/02- Atividade Medica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001370-1-4 
Nº de Processo: 51.617/11 - Nº do Protocolo: 1323/11 
Data: 06/11/2018 
13. Razão Social: Odonto Clean S/C Ltda 
Nome Fantasia: odontologia Mafetano 
CPF/CNPJ: 03.423.082/0001-75 
Responsável Legal: André Luiz Mafetano 
CPF: 278936788-44 
Responsável Técnico: André Luiz Mafetano – CRO 68399 
Logradouro: Rua Dr. Jorge Ferreira da Motta, 79 
Bairro: ChacaráGuisard 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12041-055 
CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 
Nº de CE--VS: 355410201-863-001168-1-5 
Nº de Processo: 35611/10 - Nº do Protocolo: 184/18 
Data: 25/10/2018 
14. Razão Social: Consorcio Intermunicipal do S. de A. de Urgências do V. do P. Região Serrana - 
CISAMU
Nome Fantasia: CISAMU 
CPF/CNPJ: 23.984.518/0001-02 
Responsável Legal: Paulo Rozaes Junior 
CPF: 05217353783
Responsável Técnico: Ernesto Carlos Pessanha Filho 
CPF: 05408868745 – CRM 167759 
Logradouro: Av: Professora Marisa Lapido Barbosa, 51 
Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12042-405 
Nº de CEVS: 355410201-862-000008-1-7 
Nº de Processo: 62880/16 - Nº do Protocolo: 2922/18 
Data: 06/11/2018 – Alteração Resp. Técnico 
15. Razão Social: Ive Caroline Marques dos Santos 
Nome Fantasia: Marquês Aodontologia 
CPF/CNPJ: 35864905852 
Responsável Legal: Ive Caroline Marques dos Santos 
CPF: 35864905852 
Responsável Técnico: Ive Caroline Marques dos Santos CRO: 95990 
Logradouro: Rua Dr. Silva Barros, 375 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-300 
CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontológica 
Nº CEVS: 355410201-863-001246-1-3 
Nº de Processo: 39.445/10 - Nº do Protocolo: 2077/14 
Data: 25/10/2018 – Alteração Resp. Legal 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Novembro  de  2018



17
VOZ DOVALE

atos oficiais

16.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Lar Irma Amália sob Patrocínios de São José 
CPF/CNPJ: 45.176.005/0001-08 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Carla Cristina Cesar de Andrade 
CPF: 25855602877 – CRO: 60.708 
Logradouro: Av: José Vicente de Barros, 961 
Bairro: Areão 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-000 
CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 
Nº CEVS: 355410201-863-002257-1-1 
Nº de Processo: 56345/15 - Nº do Protocolo: 2817/18 
Data: 29/10/2018 
17.Razão Social: Deise Ciolfi Barradas 
Nome Fantasia: Deise Ciolfi Barradas 
CPF/CNPJ: 26808020809 
Responsável Legal: Deise Ciolfi Barradas 
CPF: 26808020809- CRO: 72196 
Logradouro: Av: Itália, 1351 
Bairro: Jd. das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-080 
CNAE: 8630-5/04 – Atividade Odontológica 
Nº CEVS: 355410201-863-000800-1-2 
Nº de Processo: 45.569/09 - Nº do Protocolo: 2370/18 
Data: 29/10/2018 
18.Razão Social: Maria Osvanil Siqueira Targa 
Nome Fantasia: Maria Osvanil Siqueira Targa 
CPF/CNPJ: 46512640691 
Responsável Legal: Maria Osvanil Siqueira Targa 
CPF: 46512640691- CRO: 72166 
Logradouro: Rua Mariano Moreira, 111 
Bairro:Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-400 
CNAE: 8630-5/04- Atividade Odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-000788-1-6 
Nº de CEVS: 355410201-863-001691-1-0
Nº de Processo: 11.344/10 - Nº do Protocolo: 3844/17 
Data: 06/11/2018 
19.Razão Social: Laerte Morgado - Me 
Nome Fantasia: Laerte Morgado - Me 
CPF/CNPJ: 11.100.441/0001-81 
Responsável Legal: Laerte Morgado
CPF: 09868601827 
Logradouro: Rua Professora Bernardino Querido, 244 
Bairro:Vila São José 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-400 
CNAE: 47121-/00- Minimercado 
Nº de CEVS: 355410201-471-000505-1-2 
Nº de Processo: 30538/10 - Nº do Protocolo: 753/10 
Data: 29/10/2018 
20.Razão Social: Judite Maria de Oliveira Me 
Nome Fantasia: Judite Maria de Oliveira Me 
CPF/CNPJ: 63.916.464/0001-62 
Responsável Legal: Judite Maria de Oliveira 
CPF: 129981318-67 
Logradouro: Rua Padre José Rubens Bonafé, 741 
Bairro: Jd. Bandeiras 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12051-250 
CNAE: 4712-1/00- Minimercados 
Nº de CEVS: 355410201-471-000306-1-9 
Nº de Processo: 48.821/10 - Nº do Protocolo: 1361/10 
Data: 29/10/2018 
21.Razão Social: Fernanda Monteiro dos Santos Me 
Nome Fantasia: Empadas e Salgados Taubaté 
CPF/CNPJ: 10.796.004/0001-81 
Responsável Legal: Fernanda Monteiro dos Santos 
CPF: 216657529819 
Logradouro: Rua José Benedito Santana, 17 – Casa 01 
Bairro:Alto São Pedro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12082-330 
CNAE: 1096-1/00 – Fabricação de Alimentos e pratos prontos 
Nº de CEVS: 355410201-109-000143-1-1 
Nº de Processo: 58558/14 - Nº do Protocolo: 2559/18 
Data: 08/10/2018 
22.Razão Social: RM Conveniência Taubaté LTDA - ME 
Nome Fantasia: RM Conveniência Taubaté LTDA 
CPF/CNPJ: 25.051.886/0001-23 
Responsável Legal:Roberto Miragaia Oliveira Costa 
CPF: 28321460828 
Logradouro: Rua Carlos Pedroso da Silveira, 1111 – Loja 02 

Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-000 
CNAE: 4729-6/02 – Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência 
Nº de CEVS: 355410201-472-000996-1-9 
Nº de Processo: 43791/16 - Nº do Protocolo: 1844/16 
Data: 15/10/2018 
23.Razão Social: W. R. Correia Bar ME 
Nome Fantasia: Bar do Wilsinho 
CPF/CNPJ: 21.276.653/0001-78 
Responsável Legal: Wilson Roberto Correia 
CPF: 27028109852 
Logradouro: Rua Nelson Meireles, 719 
Bairro:Pque São Cristovão 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12053-130 
CNAE: 5611-2/02 - Bares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003270-1-8 
Nº de Processo: 60543/14 - Nº do Protocolo: 3322/14 
Data: 06/11/2018 
24.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: 45.176.005/0001-08 
CPF/CNPJ: 45.176.005/0001-08 
Responsável Legal: Francisco Trevisan 
CPF: 591.746.617-15 
Responsável Técnico: Lydia Maria Leite Cireno 
CPF: 035952260-05 – CRN 1837 
Logradouro: Av: Santa Cruz do Areão, 2399 
Bairro: Vila Areão 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12061-100 
CNAE: 5620-1/01- Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 
Nº de CEVS: 355410201-562-000433-1-1 
Nº de Processo: 60748/18 - Nº do Protocolo: 2653/18 
Data: 29/10/2018 
25.Razão Social: Marcela de Carvalho Cyrillo 
Nome Fantasia: Marcela de Carvalho Cyrillo 
CPF/CNPJ: 24.001.336/0001-37 
Responsável Legal: Marcela de Carvalho Cyrillo 
CPF: 41175147842 
Logradouro: Rua Vitória Regia, 1342 
Bairro: Campos Elíseos 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12090-080 
CNAE: 5620-1/02- Serviços de alimentação para eventos e recepções - Bufê 
Nº de CEVS: 355410201-562-000360-1-3 
Nº de Processo: 25861/16 - Nº do Protocolo: 1050/16 
Data: 08/11/2018 
26.Razão Social: Otavio Braga Santos 97832677872 
Nome Fantasia: Deposito São Lourenço 
CPF/CNPJ: 26.357.804/0001-36 
Responsável Legal: Otavio Braga Santos 
CPF: 97832677872 
Logradouro: Rua Rodolfo Moreira de Almeida Júnior, 1077 
Bairro: Jd. Sandra Maria 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-080 
CNAE: 4723-7/00 – Comércio varejista de Bebidas 
Nº de CEVS: 355410201-472-001088-1-2 
Nº de Processo: 7444/18 - Nº do Protocolo: 3846/17 
Data: 06/11/2018 
27.Razão Social: Renata de Camargo Padre de Faria 
Nome Fantasia: Dona Bier 
CPF/CNPJ: 29.247.025/0001-76 
Responsável Legal: Renata de Camargo Padre de Faria 
CPF: 19906802839 
Logradouro: Av: Vila Rica, 615 
Bairro: Chácara do Visconde 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-480 
CNAE: 5611-2/02- Bar 
Nº de CEVS: 355410201-561-004229-1-6 
Nº de Processo: 58844/18 - Nº do Protocolo: 2591/18 
Data: 12/11/2018 
28.Razão Social: Ednaldo Galvão de Castro 
Nome Fantasia: Casa de Carnes Monteiro 
CPF/CNPJ: 17.856.193/0001-80 
Responsável Legal: Ednaldo Galvão de Castro 
CPF: 36250456805 
Logradouro: Rua Newton de Vasconcellos, 69 
Bairro: Jardim Sandra Maria 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-130 
CNAE: 4722-9/01 – Comércio varejista de carnes - Açougues 
Nº de CEVS: 355410201-472-001102-1-3 
Nº de Processo: 53250/18- Nº do Protocolo: 2278/18 
Data: 19/09/2018 
29.Razão Social: Erika Aparecida Ramos 39036191831 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Novembro  de  2018



0218
VOZ DOVALE

Nome Fantasia: Erika Aparecida Ramos 39036191831 
Responsável Legal: Erika Aparecida Ramos 
CPF: 39036191831 
Logradouro: Av: São Pedro, 1707 
Bairro: Bosque de Saúde 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12082-010 
CNAE: 5611-2/03- Lanchonete 
Nº de CEVS: 355410201-561-003923-1-6 
Nº de Processo: 31717/17 - Nº do Protocolo: 1394/17 
Data: 19/09/2018 
30.Razão Social: Elzira Cordeiro Ribeiro 19222714890 
Nome Fantasia: Elzira Cordeiro Ribeiro 
CPF/CNPJ: 27.430.497/0001-34 
Responsável Legal:Elzira Cordeiro Ribeiro 
CPF: 19227114890 
Logradouro: Rua Tenente PM Alexandre G. de Souza Lacerda, 1483 
Bairro:Chácara São Silvestre 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12085-160 
CNAE: 5611-2/02 - Bares 
Nº de CEVS: 355410201-561-003919-1-3 
Nº de Processo: 32794/17 - Nº do Protocolo: 1404/17 
Data: 19/09/2018 
31.Razão Social: Paula G. Albertini Lanchonete - ME 
Nome Fantasia: Paula G. Albertini – Café Marques 
CPF/CNPJ: 24.773.812/0001-38 
Responsável Legal: Paula Gazzo Albertini 
CPF: 36793999877 
Logradouro: Rua Marquês do Herval, 647 – Loja B 
Bairro:Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-250 
CNAE: 5611-2/03 - Lanchonete 
Nº de CEVS: 355410201-561-003834-1-4 
Nº de Processo: 68964/16 - Nº do Protocolo: 1924/16 
Data: 18/09/2018 
32.Razão Social: Massima Alimentação S/A 
Nome Fantasia: Policlin S/A Serviços Médico Hospitalares - Cantina 
CPF/CNPJ: 01.948.135/0001-46 
Responsável Legal: Cyro Alves de Britto Filho 
CPF: 26137801772 
Resp. Técnico: Bruna Vieira de Menez Feitosa 
CPF: 40298737825 – CRN 49769/P 
Logradouro: Rua Professor Luiz Augusto, 87 
Bairro:Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-360 
CNAE: 5620-1/03- Cantina – Serviço de Alimentação Privativos 
Nº de CEVS: 355410201-561-000419-1-2 
Nº de Processo: 15653/16 - Nº do Protocolo: 2318/18 
Data: 05/09/2018 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo 
de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e 
solicitação por parte dos interessados” . 

1.Razão Social:Carrefour Comercio e Industria Ltda 
CPF/CNPJ: 45.543.915/0085-90 
Logradouro:Av: Charles Schnneider, s/nº 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP:12040-000 
CNAE: 4771-7/01- Drogaria 
Nº de Processo:15645/08 - Nº do Protocolo:2346/18 
Data: 25/10/2018 
Motivo: ( a pedido) 
2.Razão Social: Joseane Alves de Souza 
CPF/CNPJ: 07353751/0001-30 
Logradouro: Av: São Pedro, 963 
Bairro: Alto São Pedro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12082-010 
CNAE: 52.13-2-01- Minimercados 
Nº de Processo: 33779/05 - Nº do Protocolo: 619/05 
Data: 15/09/2005 
Motivo: 13/11/2018 
3.Razão Social: Viviane Cardoso da Silva Lima - Me 
CPF/CNPJ: 20.105.005/0001-96 
Logradouro: Av: Lauzinda da Silva Azevedo, 49 
Bairro: Esplanada Independência 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-660 
CNAE: 10.96-1-00- Fabricação de alimentos e pratos prontos 
Nº de Processo: 13016/16 - Nº do Protocolo: 450/16 
Data: 18/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
4.Razão Social: S.R. Colares Mercearia - ME 

CPF/CNPJ: 08.143.413/0001-37 
Logradouro: Rua Azaleia, 309 
Bairro: Chácara Florida 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12042-200 
CNAE: 5212-2-02- Mercearia 
Nº de Processo: 33700/06- Nº do Protocolo: 611/16 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
5.Razão Social: A. C. de Siqueira Supermercado ME 
CPF/CNPJ: 11.583.147/0001-78 
Logradouro: Rua Álvaro Marcondes de Mattos, 650 /660 
Bairro: Granja Reunidas São Gonçalo 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12092-500 
CNAE: 47113-02- Supermercado 
Nº de Processo: 14574/10- Nº do Protocolo: 2781/14 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
6.Razão Social: Cleidiane de Oliveira Kaizer 
CPF/CNPJ: 30.267.794/0001-15 
Logradouro: Rua RiciottiPaolicchi, 200 
Bairro: PqueSr, Do Bonfim 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-530 
CNAE: 81.22-2/00 –Imunização e controle de pragas urbanas 
Nº de Processo: 41612/18 - Nº do Protocolo: 1744/18 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
7.Razão Social: William Vieira dos Santos 
CPF/CNPJ: 13.518.045/0001-02 
Logradouro: Rua André Cursino dos Santos, 471 
Bairro: São Gonçalo 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12092-090 
CNAE: 47.12-1-00- Minimercados 
Nº de Processo: 39535/11- Nº do Protocolo: 1254/11 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
8.Razão Social: Companhia Brasileira de Distribuição – Extra Hipermercado 
CPF/CNPJ: 4750847.508.411/1597-75 
Logradouro: Av: Juscelino K. de Oliveira, 637 
Bairro: Jd. Eulália 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-600 
CNAE: 4711-3/01- Hipermercado 
Nº de Processo: 28092/12 - Nº do Protocolo: 1257/12 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
9.Razão Social: Espaço Golden Estética e Depilação LTDA - ME 
CPF/CNPJ: 26.362.678/0001-08 
Logradouro: Rua Dr. João Dias Cardoso Sobrinho, 455 
Bairro: Jd. Maria Augusta 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12070-010 
CNAE: 96.02-5-02 – Atividades de Estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
Nº de Processo:5/2017 - Nº do Protocolo: 3026/16 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
10.Razão Social: Cyntia de Oliveira Antunes
CPF/CNPJ: 25.002.146/0001-05 
Logradouro: Rua Irmã Margarida, 46 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-150 
CNAE: 9602-5/01- Cabelereira 
Nº de Processo: 56707/16- Nº do Protocolo: 2732/16 
Data: 26/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
11.Razão Social: Pedro Aparecido Magalhães ME 
CPF/CNPJ: 06.239.350/0001-91 
Logradouro: Rua Luiz Augusto Gouvêa, 669 
Bairro: Chácara Silvestre 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12085-090 
CNAE: 52.299-02- Comércio varejista Hortifrutigranjeiros 
Nº de Processo: 22146/04- Nº do Protocolo: 315/04 
Data: 29/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
12.Razão Social: Rauenia de Paula da Silva 
CPF/CNPJ: 22.625.433/0001-75 
Logradouro: Rua Edmundo Morewood, 147 
Bairro: Vila Edmundo 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12050-000 
CNAE: 56.11-2-02- Bares 
Nº de Processo: 39929/15- Nº do Protocolo: 1921/15 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
13.Razão Social: Rosalina da Mota Guedes 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Novembro  de  2018



19
VOZ DOVALE

atos oficiais

CPF/CNPJ: 21.716.658/0001-74 
Logradouro: RuaVictoria Bassil, 153 
Bairro: Morada do Vale 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12092-260 
CNAE: 56.11-203- Lanchonete 
Nº de Processo: 7130/15- Nº do Protocolo: 230/15 
Data: 19/09/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
14.Razão Social: Nogueira & Oliveira Conveniências LTDA 
CPF/CNPJ: 26.451.421/0001-22 
Logradouro: Rua Marechal Arthur da Costa e Silva, 643 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-490 
CNAE: 47.29-6-99 – Com. de Prod. Alimentícios não Esp. Anteriormente 
Nº de Processo: 33269/17- Nº do Protocolo: 1887/17 
Data: 19/09/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
15.Razão Social: Luiz Augusto Cardoso Roque
CPF/CNPJ: 27.483.988/0001-43 
Logradouro: Av: Lauzinda da SilvaAzevedo, 193 
Bairro: Esplanada Independência 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-660 
CNAE: 4723-7/02- Bar 
Nº de Processo: 29610/17 - Nº do Protocolo: 1392/17 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
16.Razão Social: Marco Antonio Goulart 
CPF/CNPJ: 23.341.496/0001-62 
Logradouro: Rua São José, 237 – Loja 07 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-190 
CNAE: 56.11-2-03 - Lanchonete 
Nº de Processo: 60109/15- Nº do Protocolo: 3151/15 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
17.Razão Social: Distribuidora de Doces JoadriLtda - EPP 
CPF/CNPJ: 08.170.464/0002-39 
Logradouro: Av: Itambé, 1534 
Bairro: Santa Luzia 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12091-200 
CNAE: 46.37-1-07- Comercio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e semelhantes 
Nº de Processo: 47.662/07- Nº do Protocolo: 683/07 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
18.Razão Social: Meire de Paulo Leite de Oliveira 
CPF/CNPJ: 25.113.126/0001-01 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 179 andar 01, loja 06 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-040 
CNAE: 56.11-02-03 - Lanchonete 
Nº de Processo: 42303/16- Nº do Protocolo: 1816/16 
Data: 25/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
19.Razão Social: DermevalAntonio da Rocha
CPF/CNPJ: 19.130.847/0001-19 
Logradouro: Rua Paulo Setubal, 100 
Bairro: Vila São José 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12092-090 
CNAE: 96.02-5-01- Cabeleireiros 
Nº de Processo: 38671/17- Nº do Protocolo: 1934/17 
Data: 29/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
20.Razão Social: Luana Domiciano Carvalho 22958097897 
CPF/CNPJ: 24.083.332/0001-45 
Logradouro: Rua Cidadão Henriqueta Villalta Saad, 251 
Bairro: Pque Urupês 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12071-285 
CNAE: 96.02-5-01- Cabeleireiros 
Nº de Processo: 25854/16- Nº do Protocolo: 1023/16 
Data: 29/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 
21.Razão Social: Edson Aparecido dos Santos 
CPF/CNPJ: 26.114.756/0001-55 
Logradouro: Av: Amaletto Marino, 240 
Bairro: Esplanada Santa Helena 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12053-831 
CNAE: 96.02-5-01- Cabeleireiros 
Nº de Processo: 71146/16- Nº do Protocolo: 2957/16 
Data: 29/10/2018 
Motivo: (solicitação a pedido) 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
FAZ SABER  a quem possa interessar que, sobre o processo de nº 51533/2018em tramite nesta P. M. 
T,protocoladonoCartório de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca deTaubaté (protocolo nº 
3477),atendendo todas as documentações necessários para a averbação do processopara fins de 
regularização fundiária de interesse específico do lotemanetodenominado“SITIO BELO HORIZONTE 
III”, implantado no terreno cuja área de 4.393,73m², localizada na Rua Prof. Maria EnoéMonteclaro 
Cesar Medeiros nº 55, bairro Barreiro, nesta cidade com a seguinte descrição:"Imóvel situado na Rua 
Prof. Maria EnoeMonteclaro Cesar de Medeiros, possui as seguintes medidas, características e 
confrontações: partindo pelo ponto 1 com coordenadas E=440.435,1775 e N=7.449.889,5626 e cota 
Z=624,907m, situado no lado direito, da frente para os fundos de quem da rua olha para o imóvel, com 
ângulo interno de 91°2'3" segue para o ponto 2 com uma distância de 51,40m, confrontando com a 
propriedade da Prefeitura Municipal de Taubaté, depois deflete à esquerda com ângulo interno de 
91°11'22" e segue do ponto 2 com coordenadas E=440.392,6921 e N=7.449.860,6306 para o ponto 3 
com uma distância de 36,98m, depois deflete à esquerda com ângulo interno de 178°35'12" e segue do 
ponto 3 com coordenadas E=440.412,8700 e N=7.449.829,6363 para o ponto 4 com uma distância de 
35,30m, depois deflete à direita com ângulo interno de 180°35'29" e segue do ponto 4 com coordenadas 
E=440.432,8522 e N=7.449.800,5382 para o ponto 5 com uma distância de 6,89m, depois deflete à 
esquerda com ângulo interno de 178°31'38" e segue do ponto 5 com coordenadas E=440.436,6930 e 
N=7.449.794,8197 0 para o ponto 6 com uma distância de 5,61m, confrontando do ponto 2 ao ponto 6 
com a Rua Altivo José de Medeiros, depois deflete à esquerda e segue do ponto 6 com coordenadas 
E=440.439,9376 e N=7.449.790,2472 para o ponto 7 com uma distância em curva de 4,31m e raio de 
3,28m, confrontando com a Rua Altivo José de Medeiros esquina com a Rua Nagib Sabino, depois 
deflete à esquerda e segue do ponto 7 com coordenadas E=440.443,9133 e N=7.449.789,7264 para o 
ponto 8 com uma distância de 46,56m, confrontando com a Rua Nagib Sabino, depois deflete à 
esquerda e segue do ponto 8 com coordenadas E=440.477,9932 e N=7.449.821,4537 para o ponto 9 
com uma distância em curva de 4,47m e raio de 4,31m, confrontando com a Rua Nagib Sabino esquina 
com a Rua Prof. Maria EnoeMonteclaro Cesar de Medeiros, depois deflete à esquerda e segue do ponto 
9 com coordenadas E=440.479,2737 e N=7.449.825,5301 para o ponto 10 com uma distância de 
4,71m, depois deflete à esquerda com ângulo interno de 175°7'41" e segue do ponto 10 com 
coordenadas E=440.476,9327 e N=7.449.829,6222 para o ponto 11 com uma distância de 48,52m, 
depois deflete à esquerda com ângulo interno de 179°21'25" e segue do ponto 11 com coordenadas 
E=440.449,3475 e N=7.449.869,5412 para o ponto 1, inicio desta descrição, com uma distância de 
24,53m, confrontando do ponto 9 ao ponto 1 com a Rua Prof. Maria EnoeMonteclaro Cesar de 
Medeiros, perfazendo assim uma área de 4.393,73m², cadastrado na Prefeitura Municipal de Taubaté 
sob o B.C.7.3.032.001.001".Desta maneira, ficam notificados e intimados eventuais interessados de 
que, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação do presente EDITAL, poderão 
apresentar IMPUGNAÇÃOà averbação da regularização fundiária, conforme lhes é facultado pelo 
inciso III, do § 3º, do art. 57, da referida Lei nº 11.977/2009 e item 297.3, inciso III do Capitulo XX 
das Normas de Serviços do Corregedoria Geral, fazendo-a diretamente no Cartório de Registro de 
Imóveis e Anexos da Comarca de Taubaté, localizado na Rua Anízio Ortiz Monteiro,122, onde os 
documentos exigidos pela Lei nº 11.977/2009 permanecerão a disposição para análise, no horário de 
atendimento ao público  ( Segunda a Sexta, das 9h às 16h ). Fica a observação que caso não haja 
impugnação no prazo legal de 30 (trinta) dias, será procedida a averbação da Regularização fundiária 
em anexo. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, expediu-se 
o presente edital que será publicado no prazo máximo de 60 dias, ema vez em jornal de grande 
circulação local (item 297.3, incisos I e II do Capitulo XX das Normas de Serviço da Corregedoria). 
Taubaté 27 de agosto de 2018.  
 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  30  de  Novembro  de  2018


